
Mēs esam tas,  
ko mēs domājam.  
Mēs topam par to,  
kam ticam!  

(B.Berdžera)  

Ziediem piebērtas pļavas, 
dzeltenām pienenēm un 

brīnumpuķēm pilni  mūsu “Zeltrīti” - ir pavasaris… 
Iestādē jau sesto gadu skan izlaiduma valsis un 
dziesmas par bērnību. Mūsu trīs grupu – 
Strazdiņu, Dzenīšu un Zvirbulīšu audzēkņi kā 
pieneņu pūkas dosies savā lielajā ceļojumā, 
atstājot Bērnības brīnumvalsti. Ko gan viņi nesīs 

sev līdz? Visu, ko ieaudzinājuši un mācījuši 
vecāki un skolotājas, skolotāju palīgi, iestādes 
darbinieki. 

Cik daudz  mazu un lielu atklāsmju katram 
jāiepazīst Bērnībā, lai varētu tālāk mācīties skolā! 
Vēlos pateikt Lielu paldies visam iestādes 
kolektīvam, pedagogiem par ieguldīto darbu šī 
gada galvenā pedagoģiskā darba uzdevuma – 
“bērna personības emocionālo un sociālo attīstību 
caur sensoro audzināšanu”, 
realizācijā. Aktīvi darbojās Atbalsta 
komanda: pie izglītības psihologa, 
logopēda un medmāsiņas, arī 
vadītājas  uz konsultācijām nāca 
vecāki un arī darbinieki, lai meklētu 
labākos risinājumus dažādos 
jautājumos, kas saistīti ar PII 
“Zeltrīti” audzēkņiem. Skolotājas 
gatavoja materiālus, lai bērni 
iemācītos atpazīt savas emocijas un 
saprast, ka gan priecāties, gan 
dusmoties, būt bēdīgam ir ikdienišķi, 
tikai jāmācās to pateikt. 

Tuvojas noslēgumam starp-
tautiskais projekts Nordplus Junior 
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“Zeltrītu”  

himna 
 
 

Mūzika un vārdi:  

Diāna Kravale, Inga Tepere 

 
Saulīte sveicina  
mani no rīta, 
Vēlos es celties 
Un doties tai līdz. 
 

Piedziedājums: 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Mani jau gaida! 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Visiem mums smaida!  

(visu atk. 2x) 
 

Putniņi čivina  
Skanīgas dziesmas,  
Staro un priecājas 
Sirsniņa man! 
 

Piedziedājuma melodijā:  
Zīlītes, Dzenīši, 
Strazdiņi, Gulbīši, 
Stārķīši, Cielavas, 
Lakstīgalas. 
 

Dzērvītes, Pūcītes,  
Zeltgalvīši, 
Zvirbuļi, Cīruļi 
Zeltrītos dzied! 

 

Saulīte sveicina  
Mani no rīta, 
Vēlos es celties  
Un doties tai līdz! 
 

Piedziedājums: 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Mani jau gaida! 
Zeltrīti, Zeltrīti 
Visiem mums smaida!  

(visu atk. 2x) 
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2014, kas deva iespēju iepazīties ar Zviedrijas, 
Norvēģijas, Islandes pirmsskolām. Paldies Diānai 
Putniņai par projekta koordinēšanu. 

Pirmo gadu iestādē darbojās metodiķe Laimīte 
Seņkāne, kuras pieredze lieti noderēja pagastā e-
klases ieviešanā pirmsskolās, un Ekoskolas 
iestādes uzsākto darbu turpināšanā - tikko esam 
apstiprināti dalībai jaunā projektā “Ēdam atbildīgi!” 

Paldies vecākiem par atbalstu saviem bērniem 
un mūsu pedagogiem gan ikdienas gaitās, gan 
svētku, izstāžu, ekskursiju un citu pasākumu 
rīkošanā un jaunu projektu apgūšanā. It īpaši 
paldies Iestādes vecāku padomei par sadarbību un 
priekšlikumiem satiksmes organizēšanā automa-

šīnu stāvlaukumā - “gulošie policisti” un “zebra” lieti 
noder mūsu drošībai. Paldies mūsu ikgadējiem 
privātās publiskās partnerības projekta sadarbības 
partneriem - AS “Hausmaster” un SIA “Aniva”. 

Visiem novēlu jauku, sirsnīgu vasaru kopā ar 
savām mazajām “pieneņu pūkām”! Dzīvosim PII 
“Zeltrīti” septīto gadu ar labām vēlmēm un domām! 

 

Vadītāja Iveta Jirgensone 

Ar pieneņpukas vieglumu, ar mirdzošām acīm, ar Ar pieneņpukas vieglumu, ar mirdzošām acīm, ar 

neizsīkstošu zinātkāri novēlam uzsākt skolas neizsīkstošu zinātkāri novēlam uzsākt skolas 

gaitas 2015./2016.gada absolventiem gaitas 2015./2016.gada absolventiem --    

sveicam izlaidumāsveicam izlaidumā  

“Zvirbulīšu” grupu 26.maijā 10.00,“Zvirbulīšu” grupu 26.maijā 10.00,  

“Dzenīšu” grupu 26.maijā 16.00,“Dzenīšu” grupu 26.maijā 16.00,  

“Strazdiņu” grupu 27.maijā 10.00 !“Strazdiņu” grupu 27.maijā 10.00 !  

Ar pieneņpukas vieglumu...Ar pieneņpukas vieglumu...  

Pieneņu pūkas gatavas lidojumam 

PII “Zeltrīti” kolektīvs 5 gadu jubilejā 



EKO DZIESMIŅA 
Pasaule kļūs tīrāka,  

Pasaule kļūs labāka, 

Pasaule kļūs zaļāka, 

Ja domāsim par eko. 
 

 Piedz.:  

 Eko, eko pasaulē, 

 Eko, eko Latvijā, 

 Eko, eko Mārupē, 

 Dzīvosim mēs zaļi. 
 

Brauksim mēs ar riteņiem, 

Staigāsim ar kājām, 

Tīrās pļavās gulēsim, 

Svaigu gaisu elposim. 

 Piedz. 
 

Atkritumus šķirosim, 

Elektrību taupīsim, 

Tīrā jūrā peldēsim, 

Veselīgi ēdīsim. 

 Piedz. 
 

Vārdu autores: Ilze Krišāne, Baiba 

Zadraka, Diāna Kravale, mūzikas 

autors: Diāna Kravale 
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No mazas sēkliņas sākas pienenes ceļš 
 
No mazas sēkliņas sākas pienenes ceļš, no maziem bērniem izaug zinātkāri “Zeltrītu” pētnieki! 

Lai asniņš, pienene, putnēns vai cilvēks spētu izaugt, nepieciešams siltums, ūdens, rūpes un 
lērums citu lietu, kas, tikai darbojoties veselumā, palīdz, lai viss rastos, taptu un būtu. Šajā pieneņu 
laikā atskatoties uz mācību gadu, mēs Zeltrītos lidojam kopā ar pieneņu pūkām aiz prieka par 
padarīto un jau uzsākto rītdienai. 

Visi šogad esam bijuši čakli pētnieki, kas Ekoskolas ietvaros paveikuši lielus un mazus darbus 
par ŪDENI. Gan pilnveidojām savus priekšstatus par ūdeni, tā īpašībām, nozīmi, lomu cilvēku 
dzīvē un apkārtējā vidē, gan eksperimentējām, lai parādītu to, ka ūdens ir ne tikai dzīvībai svarīgs, 
bet arī ļoti interesants resurss. Grupās organizējām gan garšu laboratorijas, praktiski veicām ūdens 
filtrēšanu, taupījām ūdeni ikdienā, gan mākslas aktivitātēs radoši darbojāmies ar ūdeni. Grupa 
“Zvirbulīši” izveidoja bukletu par ūdens taupīšanu, ko prezentēja Mārupes Domes deputātiem un 
darbiniekiem, kā arī vietējiem iedzīvotājiem. Kopīgi PII “Zeltrīti” esam aizvadījuši divus lielus 
Ekoskolas pasākumus, kas veltīti ūdens tēmai. Novembrī tika organizēts pasākums “Kas ir 
ūdens?”, kur katra grupa prezentēja jau izzināto un Rīcības dienās veidotos plakātus par ūdeni. 
Savukārt aprīlī notika ūdens tēmas noslēguma pasākums “Kad Burbulīte ciemos nāk”, kurā bērni 

interaktīvi kopā ar Burbulīti un Mikrobiņu 
ceļoja pa ūdens pasauli, skatījās 
izglītojošās īsfilmas par roku 
mazgāšanu, kā arī katra grupa radoši 
stāstīja par savu izveidoto “Ūdens Eko 
grāmatu”, kas tagad pieejamas dabas 
centrā. 
Nākamajā gadā esam nolēmuši ēst 
atbildīgi, jo pavasarī ar lielu aizrautību 
pieteicāmies atlasei dalībai Ekoskolas 
projektā “Ēdam atbildīgi”, jo veselīgs 
uzturs ietver sevī visas barības vielas, 

kas nepieciešamas bērnu augšanai, 
fiziskai un garīgai attīstībai un 
aktivitātei. Projekta ietvaros plānojam 
kopā ar “Zeltrītu” bērniem izvērtēt, kāda 
ir produktu iepirkšanas politika ģimenēs 
un sabiedrībā, aktīvi audzēt paši savus 
dārzeņus gan grupās, gan āra teritorijā. 
Kulinārijas nodarbībās gatavosim 
veselīgus ēdienus un dzērienus, veiksim dažādus pētījumus par produktu izcelsmes valstīm un to 
sastāvu, kā arī veidosim un nostiprināsim bērniem priekšstatus par atbildīgu ēšanu, atbildīgu 
iepirkšanos caur praktiskām un izglītojošām ikdienas aktivitātēm pirmsskolā, spēlēm un lomu 
rotaļām, kā arī informēsim visus par mūsu pētījumu rezultātiem un aicināsim citus ēst atbildīgi! 

Ekoskola šogad mums visiem palīdzējusi palūkoties uz pasauli 
caur ūdens prizmu, palīdzējusi izlaiduma grupu pienenēm kļūt 
lielām, izplest spārnus un ar smaidu lidot. Lidot uz  nākamo 
gadu, nākamo soli dzīvē, kurā saules spēku un prieku 
smēlušies, bērni varēs turpināt pētīt un izzināt pasauli sev 
apkārt. Jo cik gan daudz mums varētu pastāstīt maza skudra 
ceļmalā, uz krūma sēdošs zvirbulēns, koka dobumā mītošs 
dzenītis vai strazdiņš, kas lido virs galvas, ja vien tie mācētu 
runāt kā mēs. Ieklausīsimies kā vējš virpinot pieneņu pūku ceļ 
to augstāk gaisā, ieklausīsimies ko šobrīd stāsta Jūsu sirds. Vai 
dzirdat? Tas ir Jūsu stāsts – izstāstiet to skaļi un lidojiet 
pasaulē smaidot kopā ar mums!  

Pirmsskolas izglītības metodiķe Laimīte Seņkāne 

“Zvirbulīši” dala bukletu par ūdens 
taupīšanu Mārupes iedzīvotājiem 
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“Cīrulīši” iepazīstina ar savu “Ūdens grāmatu” 

“Zvirbulīši” mācās stādīt mežu   



PII “Zeltrīti” izdevums 

Ūdentiņš labs, ūdentiņš jauks 
Ūdentiņš mums visiem draugs, 
Taupi nepiesārņo to, 
Lietderīgi izmanto!  

Ceļojums ūdens pasaulē 
Cik mūsu ikdienā liela nozīme ir ūdenim? Kāpēc tas ir nepieciešams? Kādas ir 
ūdenstilpnes? Kāpēc ūdens jātaupa? Kur mēs ūdeni varam dabūt?  Un kā ūdens 
nonāk pie mums mājās, bērnudārzā - tad, kad atgriežam ūdens krānu? Lai skaidri 
saprastu, kā tas īsti notiek, šogad mūsu PII “Zeltrīti” viens no mācību gada  
uzdevumiem bija veidot bērnu ekoloģisko apziņu un uzvedību, rosinot bērnu 
interesi par dabas un apkārtnes izzināšanu, padziļināt izpratni par ūdens resursiem 
dabā. 

Mūsu mērķis bija attīstīt bērnu priekšstatus par ūdeni, tā 
īpašībām un to nozīmi ūdens izmantošanā: 
• sekmēt priekšstatus par ūdens piesārņojuma rašanos, tā 
ietekmi uz dzīvo, nedzīvo dabu,  
• veicināt sākotnēju priekšstatu par ūdens apriti dabā, 
• veicināt izpratni par ūdens agregātstāvokļiem: šķidrs, 
ciets, gāzveida, to veidošanos. 
Mēs, skolotājas, liekot lietā nedaudz iztēles, sapratām, ka 
ūdens kļūst par aizraujošu tēmu mācību procesā. Katras 
grupiņas skolotāja iepazīstināja pirmsskolēnus ar ūdens 
īpašībām, ūdens nozīmi cilvēka un  visas planētas 

pastāvēšanā, palīdzēja pimsskolēniem un plašākai sabiedrībai saprast, ka ūdens 
resursu taupīšana un saglabāšana ir vitāli nepieciešama mūsu nākotnei. Visa mācību gada garumā bērni atklāja, ka ūdenim piemīt unikālas 
īpašības, kas padarījušas iespējamu dzīvi uz šīs planētas, atklāja, ka ūdens ir ne tikai dzīvībai svarīgs, bet arī interesants dabas produkts. 
Ekoskolas Rīcības dienās tika īstenoti dažādi ūdens eksperimenti, praktiskās nodarbības ūdens filtrēšanā, gan aplūkota ūdens aprite dabā. 

Arī “Zvirbulīšu” grupa šogad ļoti aktīvi centās uzzināt visu par ūdeni. Radoši darbojāmies, veicām 
eksperimentu “Kā rodas lietus?” Gājām pētīt tuvāko ūdenstilpni – Zeltrītu dzīvojamā rajona dīķi, bērni bija 
pārsteigti ka tajā bija pamanāmas maz dzīvās radībiņas, bet pats dīķis šķita piemēslots - tajā varēja redzēt 
iemestu pannu, pudeles utml.atkritumus. Ciemojāmies vides izglītības centrā “Meža māja” Ķemeros, kur 
Zvirbulīši piedalījās dabas nodarbībā par ūdeni. 

Ūdeni lietojam katru dienu - vai mēs mazgājam rokas, vai gleznojam - ūdens mums ir nepieciešams! 
Bet, vai zinājāt, ka ar ūdens palīdzību var arī muzicēt? Arī Zvirbulīši izmēģināja uzspēlēt ūdens orķestri, un 
viņiem tas lieliski izdevās! Lepojos, ka Zvirbulīšiem izdevās sagatavot informatīvu bukletu “Esi dabai 

draudzīgs, taupi un nepiesārņo ūdeni”. Ar šiem 
bukiem devāmies ekskursijā uz Mārupes novada 
domi, lai uzdāvinātu tos domes deputātiem un 
darbiniekiem, pievērstu sabiedrības uzmanību 
ūdens taupīšanai un piesārņošanai, šos bukletus 
dalījām arī cilvēkiem uz ielas. Iepriecina, ka 
sastaptie mārupieši bija atsaucīgi, un ar prieku 
aprunājās ar bērniem, stāstot par saviem ūdens 
taupīšanas paņēmieniem.  
Ekotēmas “Ūdens” noslēguma pasākumā “Kad 
burbulīte ciemos nāk”, kuru vadīja metodiķe 
Laimīte un skolotājas Natālija un Baiba K., katrai 
grupai bija iespēja pastāstīt, ko ir uzzinājuši par 
ūdeni visa gada garumā, katra grupa interesanti 

prezentēja arī savu “Ūdens grāmatu”, kurā apkopots mācību gada laikā izpētītais gan dažādas informācijas veidā, 
gan bērnu darbos.  

Ticu,ka mūsu iestādes bērniem radās izpratne, ka mēs paši esam atbildīgi par Latvijas ūdeņiem. Baltijas jūra, 
upes, ezeri un citi ūdeņi ir liela bagātība, kas jāsaudzē. No cilvēku rīcības ir atkarīgs, vai jūras, upju un ezeru 
krastos arī turpmāk varēs atpūsties un priecāties par spožo sauli un tīro ūdeni. 

“Zvirbulīšu” grupas skolotāja Diāna Pētersone 

 “Zvirbulīšu” grupa visus gadus aktīvi sadarbojusies ar Latvijas 
Valsts mežiem, piedaloties meža stādīšanā Zemgales 
mežniecības Misas mežu iecirknī  -  šogad bērni varēja 
aplūkot, kā paaugušās iepriekš stādītās priedītes un iestādīja 

600 jaunus kociņus.   

 Skolotājas Diāna Pētersone un Gunita Stafecka piedalījās 

Ekoskolu ziemas forumā, kas notika Ropažos 2016.gada  

26.-28.februārī .  

 Piekto gadu pēc kārtas piedalījāmies konkursos “Tīrai Latvijai”  - 
2015./2016.mācību gadā  nodevām pārstrādei 6240 kg 

makulatūras un divos gados savāktos 235 kg bateriju! 
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Zvirbulīši pēta ūdeni 

Ar bukletu iepazīstas Mārupes 
novada Domes priekšsēdētājs 
Mārtiņš Bojars 

“Zīlītes” visu gadu pētīja, kā izaug vardītes 

“Zvirbulīši”  



Rūpīgi gatavojāmies, jo Ziemassvētku pasākums bija 
mūsu pirmie kopīgie svētki, ko mēs parādījām vecākiem. 
Mēs dziedājām dziesmiņas, skaitījām dzejolīšus un 
dejojām dejas. Lielu sajūsmu izraisīja mirklis, kad ieradās 
Ziemassvētku vecītis, kas mūs bija vērojis visu 
Ziemassvētku laiku. Gan bērni, gan vecāki kopīgi 
devāmies rotaļās, skaitījām vecītim dzejoļus. Pēc 
pasākuma devāmies uz mūsu grupiņu, kur skaitījām 
dzejoļus, dziedājām dziesmas un saņēmām dāvanas. 

 

“Stārķīšu” grupas skolotāja  
Krista Kronberga 

PII “Zeltrīti” izdevums 

Ceļojums uz balto zaķu 

Ziemassvētkiem 
 

Ziemassvētki ir gaidīšanas, cerību un sapņu laiks. Šajā 
gaidīšanas laikā pat baltie stārķi var partapt par baltajiem zaķēniem. 
Arī mēs, trīsgadnieku grupa “Stārķīši”, tos sagaidījām kopā ar 
vecākiem, silti un jauki. 

Gatavojāmies svētkiem ļoti savlaicīgi, vispirms noformējām 
grupu ar rotājumiem, kopīgi gatavojām dāvanas un priekšnesumu 
vecākiem, kopīgi ar vecākiem tika sagatavoti tērpi. 

Svētku nedēļā mums 
atveda eglītes, kuras tika 
izvēlētas jau rudenī, tās bija 
kuplas un ļoti skaistas, par 
ko bērni ļoti priecājās. Mēs 
eglītes kopīgi izrotājām ar 
vecāku sarūpētajiem 
rotājumiem. Mazā eglīte tika 
izmantota Ziemassvētku 
priekšnesumam, kur tajā 
kopīgi iededzām svētku 
gaismiņas. 

Labdarības pasākums -„Palīdzēsim ķepaiņiem” 
PII „ZELTRĪTI” savos darba plānos cenšas iekļaut daudz interesantu un 

audzinošu pasākumu, kas bagātina ikdienas mācību darbu. Ar lielu nepacietību visas 
12 bērnu grupas gaida šīs jaunu piedzīvojumu pilnās dienas.  

Labdarības akcija „Palīdzēsim ķepaiņiem” notika gandrīz visu decembra mēnesi. 
Šā mēneša laikā dzīvnieku patversmei- „MEŽAVAIROGI”, kura atrodas  Ķekavas 
novadā, tika saziedots diezgan liels daudzums suņu un kaķu barības, kakla siksniņu, 
dažādu paklājiņu, sedziņu, bļodiņu un būrīšu. 

Jau pirms akcijas mūsu pirmsskolas skolotājas bērniem stāstīja  par to, kā varam 
sagādāt prieku ķepaiņiem. Gandrīz katra bērna mājā dzīvo kāds kaķītis vai sunītis. Bērni domā, ka arī dzīvnieku patversmē valda silta dzīvokļa 
atmosfēra. Bet tas jau nav iespējams, tāpēc mēs visi palīdzam dzīvniekiem. Tur ir tik daudz suņu un kaķu! Stāstot skolotājas dzird jautājumus: 
vai dzīvnieciņiem nav auksti, vai sunīši var arī izskrieties, kurš ved viņus pastaigā, utt. Bērnus interesē, kāpēc kaķīši un sunīši nonākuši 
“Mežavairogos”, kāpēc viņiem jādzīvo būros un kur ir viņu saimnieki? Tad bērniem tiek pastāstīts, ka dzīvnieciņu dzīves ceļš reizēm ir pavisam 

raibs: kāds noklīdis no mājām, cits zaudējis savu saimnieku, cits atrasts 
saslimis kaut kur ceļa malā, vēl cits kļuvis nevajadzīgs saimniekam. Tūlīt 
tiek atgādināts, ka saimnieks ir tomēr atbildīgs par dzīvnieciņu, kuru ir 
paņēmis un pieradinājis pie bezrūpīgas dzīves. Sunīši un kaķīši nav 
„nevajadzīgas” lietas, kuras var vienkārši izmest uz ielas, atstāt mežā. 
Runājam par atbildību, runājam arī par pienākumu aprūpēt savu ķepaini- 
regulāri vest pastaigā, pabarot, atrast laiku paspēlēties un apmīļot, sakopt 
kažociņu, kas nemaz vienmēr nav tik viegli.  
Visiem zināms, ka izdalītie materiālie līdzekļi nav pietiekoši sunīšu un 
kaķīšu labai dzīvei dzīvnieku patversmē. Protams, lai labdarības akcija 
pilnvērtīgi notiktu, ļoti lielu palīdzību sniedza vecāki-gan ar padomu, gan 
materiāli. Aizvedot ziedojumus, dzīvnieku patversmes darbinieki sacīja 
mums lielu paldies par apciemošanu, palīdzēšanu, ziedošanu, iejūtību, 
uzņēmību, labām domām un vienkārši par labas attieksmes izrādīšanu. 
„Zeltrītu” organizētais labdarības pasākums bija izdevies! 

“Dzērvīšu” grupas skolotāja Gita Miķelsone 
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Paldies vecākiem par atbalstu Ziemassvētku pasākumos! 
Rūķu gājiens 

“Stārķīšu” baltie zaķēni ar skolotāju 

Ziemassvētku pārsteigums 
“Zeltgalvīšiem”  



Ziemassvētku sapnītis 
Kad zemi pārklāj pūkains sniedziņš, kad  sarma, 

rītos smaidīdama, rotājas koku zaros un lāstekas 
savus degunus pieglauž logu rūtīm, tuvojas 
Ziemassvētku laiks. Dienas paliek arvien īsākas, taču 
naktis, piebērdamas debesis ar zvaigžņu paklāju, 
uzzied savā burvībā. Cilvēki šajā laikā kļūst 
labestīgāki, dāsnāki un atvērtāki sapņu pasaulei. 
Gribas iepriecināt savus līdzcilvēkus, ir vēlme izdarīt 
ko ļoti labu un palīdzēt kādai mazajai sirsniņai. 

Tā arī savus vecākus, īsi pirms Ziemassvētkiem, 
iepriecināja zaķēni, kuru tēlos iejutās mazās 
Lakstīgalas. Vēl nedroši un bailīgi mazie zaķēni  
devās skatuves priekšā un rādīja savu Ziemassvētku 
priekšnesumu „Ziemassvētku sapnītis”.  

Zaķēniem bija 
prieks iegulties siltā 
gultiņā un saldi 
aizmigt, kad laukā 
ir sals, kas kniebj 
degunā. Patīkami 
bija redzēt skaistu 
sapnīti un izdīvot to 
kā realitāti. Kopā ar 
sapnīti zaķēni gāja 
pikoties, dziedāja 
dziesmiņas, skaitīja 
dzejolīšus un vēl 
priecājās par 
sapnīša pārstei-
gumu – Ziemassvētku eglīti. Kad actiņas atvērtas, 
likās, ka viss bija beidzies un tas bija tikai sapnītis! 
Bet skanot dziesmiņai „Nāc vēlreiz sapnīt, 
atgriezies vēl”, mazie zaķēni ar lielu prieku sagaidīja 
savu Ziemassvētku pārsteigumu. 

Prieks par padarīto darbiņu ir ne tikai man, bet 
arī vecākiem. Dzirdu no vecākiem sakām: ”Paldies 
par sirsnīgo koncertu! Paldies, mēs neticējām, ka 
mazie var izdarīt ko tādu! Paldies par vārdiem, kas 
lika par daudzām lietām aizdomāties!” 

Tāpat kā Sapnītis reiz teica: „Reiz apsēdos un 
aizdomājos, kas tad ir īsta laime? Ilgi nedomājot, žigli 
sapratu es to – Laime ir tā, ka tu vari iepriecināt kādu 
mazu sirsniņu, kaut tikai uz īsu brīdu, kaut tikai caur 
sapnīti.” 

“Lakstīgalu” grupas skolotāja Liene Eikina 

No bērnu mutes 
 

Marta ēdamzālē rāda uz mūzikas skolotāju Kaivu un saka: „ Re kur Kaiva!” un 
māj viņai, Raiens iebilst Martai: „Nē, tā nav Kaiva, tā ir Kaiviņa”. 
Roberts pieiet pie Jāņa un saka: „Skaties, man jauna jaka!” Jānis patausta un 
saka „Ooo, mīksta!” 
Pastaiga ārā, Marks iet kopā ar Martu. Marta saka: „ Skaties cik daudz 
sliekas, man bail!” Marks saka: „ Nebaidies, es tevi pasargāšu”. 

Lote grib pasaukt Māru no Cielaviņām, bet ir apjukusi, jo nav pārliecināta kā 

viņu sauc, tādēļ ka arī Gulbīšu grupā ir Māra, un sauc Māru no Cielaviņām:  

„Bizmārīt, bizmārīt!” 

Ernests: “Niliņ, atceries, kad mēs bijām tikko piedzimuši, mēs satikāmies 

laukumā? “ 

Viktorija: “Manam tētim arī neptīk melnā krāsa, jo viņa ir baigi brūna.” 

Stella: “Tu esi kā mana mamma! Viņa taisa meitenes.” Skolotāja: “Kā taisa?” 

“Nu... Pucē!“ 

Edgars: “Es braucu ar diviem riteņiem, un jau tagad!” 
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“Skani mani valodiņa!” 
Jau piekto gadu pēc kārtas pirmskolas izglītības iestādē “Zeltrīti” norisinās 

izteiksmīgas runas konkurss “Skani mana valodiņa!”, kurā bērni demonstrē savu 
prasmi deklamēt dzejoļus. Šā gada konkursa tēma – “Ūdens” kā EKOtēma 
caurvij visu 2015./2016. mācību gadu, atspoguļojoties rīkotajos pasākumos un 
bērnu radošajos darbos. Bērni, ar vecāku palīdzību, bija izvēlējušies dzejoļus 
par ūdeni un ar to saistīto tematiku. Pasākumu vadīja skolotājas Krista Belova 
un Agita Lēmane, kuras iejutās zelta zivtiņas un zvejnieka tēlos. Bērniem šie tēli 
ļoti patika, jo vadītājas bija padomājušas par to, lai pasākums būtu interesants 
un atraktīvs, dodot iespēju bērniem izkustēties kopīgā dejā. 

Gatavojoties šim konkursam katrā grupiņā tika rīkots atlases konkurss, lai 
noskaidrotu labākos daiļrunātājus. Dzejoļu un autoru klāsts bija ļoti plašs, 
skanēja  gan latviešu tautas dziesmas, gan dzejnieku - Ojāra Vācieša, Māras 
Cielēnas, Raiņa, Vitauta Ļūdēna, Jāzepa Osmaņa  un citu autoru dzejoļi.  

Kopā piedalījās 24 konkursa dalībnieki. Bērnus klausīties bija atnākuši arī 
viņu vecāki, kas viņus atbalstīja un iedrošināja. Pasākuma 
nobeigumā pirmskolas izglītības iestādes “Zeltrīti “ vadītāja Iveta 
Jirgensone teica atzinīgus vārdus  par mazo censoņu sniegumu un 
apbalvoja dalībniekus ar diplomiem un grāmatām.  
      Vērojot un vadot pasākumu, mēs priecājamies, ka  “Zeltrītos” ir 
tik daudz talantīgu, atraktīvu bērnu, kas nebaidās kāpt uz skatuves 
un parādīt savas prasmes.  

Skolotājas Agita Lēmane un Krista Belova 

“Lakstīgalas” sapnītī 

Konkursa “Skani, mana valodiņa”  dalībnieki un vadītājas 

Tik košās, “Gulbīšu” izrotātās micēs pie rūķīšiem 
noteikti nāks  tikai labi sapnīši !  



 

Ceļojums brīnumu pilnajā  

skaņu pasaulē 
Jau sesto gadu pēc kārtas PII “Zeltrītos’’ pirms 

Lieldienām notiek mazo vokālistu konkurss “Zeltrītu Cālis”. Lai 
izvirzītu uz konkursu dziedošākos bērnus, mūzikas nodarbību 
ikdienā tiek pievērsta uzmanība katra bērna solo sniegumam – 
vokālajām spējām, balss tembra īpatnībām, aktiermākslai, 
dejas prasmei u.c. Izvēloties dziedošākos “cāļus”, katram tiek 
atrasta atbilstoša dziesma bērna raksturam un individuālām 
spējām. Kad īpašā dziesma ir atrasta un iepazīta, notiek 
gatavošanās pie mūzikas skolotājām – Kaivas Molleres un 
Diānas Kravales. Sagatavošanas procesā bērnam attīstām ne tikai 
vokālās spējas, dikciju, prasmi dziedāt pie mikrofona, bet arī pārliecību par 
sevi uzstājoties uz skatuves.  

Šogad, 18. martā uz konkursu “Zeltrītu Cālis 2016” tika izvirzīti 15 
talantīgākie bērni no 3 – 5 gadu vecumam, kurus klausījās, vēroja un 
atbalstīja bērnu vecāki, skolotāji un konkursa žūrija – Ira Krauja Dūduma 
(Mārupes kultūras nama dziedošā direktore), Madara Stupele (mūzikas 
skolotāja Baložu pirmsskolas izglītības iestāde “Avotiņš” un Montesori 
bērnu attīstības centrs “Nākotnes 
māja”), Sigita Sakoviča (Mārupes 
pamatskolas direkore), Kristīne Pore 
(Mārupes pamatskolas mūzikas 
skolotāja), Santa Gintere (Mārupes 
pamatskolas pirmsskolas mūzikas 
skolotāja). Mazos dziedātājus 
atbalstīja arī PII ‘’Zeltrīti’’ vadītāja 
Iveta Jirgensone un metodiķe 
Laimīte Seņkāne. Pasākumu vadīja 
un bērnus uzmundrināja jautrā 
Pepija (Evita Vītoliņa), kura bija 
ieradusies no džungļiem ar savu 
draugu pērtiķēnu – Nilsona kungu. 
Brīnumskaistajā Zeltrītu zemē Pepija 
satika dziedošo gliemezīti Hariju, lācīti Henriku, dejisko dāmīti Elīzu, 
pasapņoja kopā ar pelīti Elzu un apēda garšīgu sieriņu ar pelīti Anniju, 
pusdienas ēda lellītes Melānijas ķēķī, vēroja, ko dara Elmas sīkie, mazie 
pirkstiņi, pagaršoja garšīgo Žasmīnas kārumiņu-ievārījumu, klausījās 
Beātes putniņa dziedāšanā un Viktorijas skanīgajā gotiņas dziesmā, satika 
mežā Sarkangalvīti Līnu, klausījās Annijas pamācošā dziesmā par Jānīti 
brālīti, ievēlējās vēlēšanos Katrīnas Zvaigznītes dziesmā, Peprijas sirsniņu 
iepriecināja Marija un saldā miedziņā ar šūpļa dziesmu ieaijāja Marta.  

Katrs bērns ieguva diplomu ar īpašu cāļa titulu, ko bija piešķīrusi 
žūrija. Uz Mārupes novada konkursu, kas kā tradīcija katru gadu notiek 
Zaļajā ceturtdienā, tika izvirzīti 7 dziedātāji, kas pārstāvēja PII “Zeltrīti”. 
Prieks, ka uz lielās Mārupes kultūras nama skatuves bērni jutās droši, 
pārliecinoši un iepriecināja gan skolotājas, gan visus klātesošos skatītājus 
un klausītājus. Esam gandarītas par saviem  dziedošajiem cāļiem! 

‘’Mārupes novada Cālis 
2016’’ Grand Prix titulu 
ieguva Elza Danga no PII 
“Zeltrīt” ar dziesmu “Miega 
pele”! 
 

Saulainu, skanīgu un 
brīnumiem pilnu vasaru 

novēl mūzikas skolotājas 
Kaiva Mollere un Diāna 

Kravale 

 

Staro Zeltrīti 
Šajā mācību gadā, par godu Latvijai, pirmo reizi novembrī 

mūsu “Zeltrītus” izgaismoja dažādi gaismas objekti, kuri tika 
izvietoti gan iestādes āra teritorijā, gan telpās. Daži no tiem 
bija gatavoti ar īpašu rūpību un izdomu, piemēram, “ lidojošie 
gulbji”, izgaismotās Latvju zīmes, kā arī putnu silueti. Vairāki  
no objektiem tika uzdāvināti PII un varēs mūs priecēt arī 
turpmāk tumšos rudens un ziemas rītos un vakaros. 

Ļoti lepojamies ar savas “Zeltgalvīšu” grupas bērnu 
vecāku kopīgo darbu. Lai arī vecāki savā starpā bija 
pazīstami īsu laika sprīdi, tomēr spēja sadarboties. Ar viņu 
līdzdalību tapa gaismas objekts “Zeltgalvīši sveic Latviju”, kas 
izgaismoja “Zeltrītu” galveno ieeju. Tumšajos rītos, nākot uz 

“Zeltrtītiem”, katra 
vecāka sejā kautri 
s l ē p ā s  p a t i e s s 
smaids, bet bērnu 
acīs staroja prieks. 
“Zeltgalvīši” novēl, lai 
arī turpmāk katra 
diena liek starot 
bērniem, viņu vecā-
kiem un “Zeltrītu” 
darbiniekiem.” 

                                                                       
“Zeltgalvīšu” grupas 

skolotāja Baiba 
Kvante un palīdze 

Jolanta Kravale 

PII “Zeltrīti” izdevums 

“Miega pelīte” Elza uz Mārupes 
kultūras  nama skatuves 

Mākslas dienu krāsu prieks 

“Dzērvīšu” flamingo “redzēti Āfrikā” 

Mazie dziedošie “cālīši” kopā ar konkursa žūriju un skolotājām 

6 “Dzērvītes” muzicē Māmiņdienā 



 PII “Zeltrīti” izdevums 

Joki lieli, joki mazi 
Ar tiem jokiem jautri iet. 
Patīk lieliem, patīk maziem, 
Visiem patīk jokoties. 
 

Visā pasaulē 1.aprīli svin kā joku 
dienu. Tā tiek atzīmēta dažādi, ar 
interesantiem un jautriem pasākumiem, 
kuros var izsmieties un izjokoties pēc 
sirds patikas. Visiem jau sen zināms 
“aprill, aprill”, kas liek pasmaidīt lieliem 
un maziem, kad pajoko par caurumu 
zeķē vai netīru degungalu.  

Arī PII “Zeltrīti” 1.aprīli atzīmēja ar 
interesantu pasākumu “Parūku un 
cepuru balli”. Šajā dienā dažādos tēlos 
iejutās visi “Zeltrītu” bērni un pedagogi, 
kuru personāžus varēja atpazīt pateicoties dažādām pašgatavotām, 
ļoti interesantām, košām cepurēm un parūkām. Dizaineri bija 
pūlējušies vaiga sviedros, lai radītu neatkārtojamus šedevrus. 
Materiāli cepurēm un parūkām bija tik dažādi un tie nebija taupīti. 
Adīti, līmēti, pīti, šūti, tamborēti, cakoti, kruzuļoti, ar daudzveidīgu 
košu krāsu gammu. Viss, ko vien slavenie dizaineri varējuši atrast 
un kas bijis pa rokai, ticis izmantots. 

Pasākuma gaisotne bija daudzsološa, jo pie skaņu pults jau no 
agra rīta rosījās skaņotāji, kas liecināja par to, ka tiek nopietni 
gatavota mākslinieku sagaidīšana. Tika sagatavota aparatūra un 
gatavota zāle, kurā uzstāties viesiem, jo pasākumā bija paredzēta 
modes skate. Laicīgi bija pulcējušies arī skatītāji, kuri ar lielu 
nepacietību gaidīja ierodamies slavenus māksliniekus no dažādām 
valstīm. Mākslinieki pasaulē pazīstamu hitu pavadījumā demonstrēja 
savus tērpus, parūkas un cepures. Skatītāji sajūsmā aplaudēja. 
Pasākumu vadīja Amli un Atinug, kuri bija ieradušies tieši uz šo 

Katram sava izstāde! 
“Zeltrītos” katram ir iespēja izvēlēties sev piemērotāko izstādi, kurā 

piedalīties un katram ir iespēja apmeklēt plašo klāstu ar izveidotajām izstādēm. 
“Pūcīšu” grupas vecāki jau mācību gada sākumā vienojās, kuri piedalīsies no 
piedāvātājām izstādēm, jo katram ir kas sirdij tuvāks, ko var parādīt arī citiem.  

Šī mācību gada sākumā  ir bijusi iespēja apskatīt izstādi “Basketbols ir 
mana spēle”, kuras ietvaros “Zeltrītus” apmeklēja  basketbola talismans 

Frenkijs atsaucīgo un uzņēmīgo vecāku vadībā. 
Apsveicama ir uzņemšanas uzstāties bērnu priekšā, 
iesaistot dažādās aktivitātēs, jo ne katrs spēj to 
paveikt.  
“Lietussargu karuselī” bija iespēju apskatīt 
interesantus lietussargus, ieskaitot vismazāko un vislielāko lietussargu, kas atceļojuši no dažādām pasaules 
malām, kā arī bija pašu – gan bērnu, gan vecāku apgleznoti, izrotāti ar rudens lapām, gatavoti no dabas 
materiāliem utt. Staro Zeltrīti” izstādes laikā varēja izbaudīt gaismas dažādo staru noskaņu, kas mūs sasildīja 
ziemas aukstumā līdz izstādei “Redzēts Āfrikā” ar iespēju ielūkoties tālajā un nezināmajā saules apsildītajās zemes 
bagātībās. Mēs katrs apzināmies, ka, lai šādi ceļotu ir vajadzīgi līdzekļi no lielākas vai mazākas “Cūciņas”. Protams 
jau pilnās krājkasītes netika nestas uz izstādi “Manas krājkasītes stāsts”, bet daudzas - pirktas, dāvinātas, pašu 

gatavotas, lielas un mazas, bet visas ar cerību, ka reiz būs pilnas un spēs piepildīt kādu no sapņiem, tika atnestas un priecēja mūsu acis.  
“Pūcīšu” grupai mīļākā izstāde bija tā, kurā varēja piedalīties ar pašu gatavotām rotaļlietām (attēlā) . Mūsdienās vairs tika i daži spēj mājas 

apstākļos un savām rokām izgatavot rotaļlietas, kas priecē paša bērnu. Vislielāko bērnu sajūsmu sagādāja Lolipopa, kas tapa ar tēta un 
mammas palīdzību no, nu jau par mazām kļuvušām zeķubiksēm un krekliņa, bet tas nemazina pievienoto vērtību bērna acīs.  Skolotājām bija 
iespēja savu meistarību parādīt salmu zaķu taisīšanā, kas uzjautrināja ne tikai viņas, bet arī pirmsskolas apmeklētājus. Vērienīgajā Mākslas 
dienu izstādē “Esmu mākslinieks” no “Pūcīšu” un “Zvirbuļu” grupas piedalījās katrs bērns ar savu labāko darbu. Nevaru apgalvot, bet ļoti ceru 
ka arī no pārējām grupām piedalījās visi! Gadu noslēdzot, kad dažās grupās pirmsskolnieki pārtop par skolniekiem, varam vērot 
brīnumainas pārmaiņas, kas atspoguļojas izstādē “Brīnumpuķe”. 

“Pūcīšu” grupas skolotāja Gunita Stafecka 
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“Lakstīgalas” 2012.gadā 

“Starptautisks” notikums 1.aprīlī! 

neatkārtojamo modes skati, kāda 
nekad vēl nebija notikusi. 
Mākslinieki tiešām bija kuplā skaitā.     
Nosaukšu tos: Saņivaleic, Išīvlagtlez, 
Setīcūp, Išīķrāts, Salagītskal, Išīblug, 
Setīlīz, Iņidzarts, Setīvrēzd, Išīlurīc, 
I š ī n e z d  u n  I š ī l u b r i v z .  A r 
neatkārtojamām emocijām, smiekliem 
un aplausiem noslēdzās tērpu 
demonstrējumi un priekšnesumi, jo 
daži mākslinieki tomēr uz “mēles” 
nebija pierunājami iznākt. Visu fiksēja 
fotogrāfe Adnaz, kura nevienā 
pasākumā neizlaiž fotokameru no 
rokām un modri vēro visu notiekošo, 
lai ilgi pēc pasākumiem arhīvā varētu 
aplūkot interesantos šī un citu 

neaizmirstamo notikumu mirkļus. Skatītāju rindās varējām redzēt 
tādus sabiedrībā zināmus un jo īpaši PII “Zeltrīti” atpazīstamus 
pārstāvjus kā Etīde kundzi, kura pasākumu vēroja aiz spožām 
brillēm, un Enosnegrij Atevi kundzi. Abas apmainījās ar viedokļiem 
par redzamo. Arī citi skatītāji visu notiekošo neatlaidīgi fiksēja, 
izmantojot dažādu zīmolu foto kameras. Paldies māksliniekiem par 
tērpu demonstrējumiem, deju soļiem! Paldies dizaineriem par 
interesantajām idejām un ieskatu jaunākajās pasaules modes 
tendencēs! 

Raksts tapis ar pasākuma dalībnieces Satnas no Iņidzarts valsts 
līdzdalību, kura aktīvi līdzdarbojās šī pasākuma organizēšanā savas 
valsts mērogā, lai pēc iespējas vairāk dizaineru un to pārstāvēto 
dalībnieku piedalītos un kopīgi demonstrētu tērpus, cepures un 
parūkas. Un jācer, ka arī turpmākajos gados mūs visus kopā atkal 
pulcēs kāds skaists notikums, par kuru rakstīs preses pārstāvji. 

Mākslas dienu krāsu prieks 

“Dzērvīšu” flamingo “redzēti Āfrikā” 

“Pūcīšu”modes demonstrētāji 



PII “Zeltrīti” izdevums 

Laiks steidzas vēja spārniem un Nordplus Jauniešu programmas 
projekta „Today a child - tomorrow a leader” īstenošana tuvojas 
noslēgumam. Projektā piedalījās pirmsskolas izglītības iestādes no 
Latvijas, Norvēģijas, Zviedrijas un Islandes. Projekta mērķis bija 
attīstīt sadarbību pirmsskolas izglītības jomā, veicināt izglītības 
kvalitātes uzlabošanu, izglītības radošuma un jauninājumu attīstību. 
Dalība projektā Nordplus Junior 2014 bija jauns izaicinājums un 
unikāla profesionālās izaugsmes iespēja PII “Zeltrīti” kolektīvam. 
Iespēja dalīties labas prakses piemēros un pārņemt labo praksi no 
kolēģiem Skandināvijā.  

Kopumā divu gadu laikā notikušas četras projekta sanāksmes. 
Mārupes novada PII 
"Zeltrīti", kā projekta 
koordinatori, orga-
nizēja pirmo sanāksmi 
Latvijā. 2014.gada 
oktobrī uzņēmām 
Nordplus Junior 2014 
projekta partnerus. 
Sporta skolotāja Evita 
Vītoliņa rādīja divas 
atklātās nodarbības - 
kā attīstīt sociālās 
prasmes sporta nodar-
bībās. Pēc tikšanās 
Latvijā projekta partneri savās izglītības iestādēs īstenoja 
aktivitātes, kuras vēroja atklātajās nodarbībās mūsu iestādē. Viens 
no projekta uzdevumiem, kuru veicām starp sanāksmēm, bija 
audzēkņu tikšanās ar profesionālu sportistu. PII “Zeltrītos” viesojās 
handbolists, Eiropas un Latvijas Handbola federācijas tiesnesis 
Ivars Čerņavskis. Ivars Čerņavskis iepazīstināja mūsu iestādes 
bērnus ar mini-handbolu, kā arī pastāstīja par savām bērnības 
gaitām un handbola pirmsākumiem un attīstību savā ģimenē. Liels 
paldies viņam! 

Projekta otro sanāksmi organizēja norvēģu partneri no Haugland 
bērnudārza. 2015. gada janvārī PII „Zeltrīti” vadītāja Iveta 
Jirgensone, sporta skolotāja Evita Vītoliņa un izglītības psiholoģe 
Diāna Putniņa devās uz Bryne, Time pašvaldībā, Norvēģijā, lai 

iepazīstos ar Norvēģijas izglītības sistēmu, pedagoģiskajām 
metodēm ikdienas darbā ar pirmsskolas vecuma bērniem, 

apmeklētu vairākus privātos bērnudārzus, kā arī iepazītos ar 
Norvēģijas kultūru, tradīcijām un vēsturi. Haugland 
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bērnudārza vadītāja un īpašniece 
Kathrine Haugland prezentēja 
programmu “Drošības aplis”. 
Viesojoties bērnudārzā 
Jaerbarnehagen, vērojām “Dusmu 
pārvaldīšanas programmas” 
nodarbību, kā arī prezentāciju par 
sociālo prasmju attīstīšanu 
pirmsskolas vecuma bērniem un atklāto nodarbību.  

Trešo projekta sanāksmi 2015. gada septembrī organizēja mūsu 
partneri no Krokens pirmsskolas Mölnlycke, Härryda pašvaldībā, 
Zviedrijā. Sanāksmes laikā iepazināmies ar izglītības sistēmu 
Zviedrijā, kā dažādas aktivitātes brīvā dabā attīsta sociālās 
prasmes pirmsskolas vecuma bērniem, un kā tiek radoši izmantots 
otrreiz pārstrādājamais materiāls. Tikāmies ar brīvdabas 

pirmsskolas “Högadals preschool” audzēkņiem un viņu 
skolotājām, vērojām brīvdabas nodarbības un diskutējām 
ar skolotājām par ikdienas mācību procesu viņu izglītības 
iestādē. Harryda pašvaldības administrācijas pārstāvji 
prezentēja Marte Meo metodi, bet mākslas centrā “Åter 
C” - vērojām kā tiek radoši izmantots otrreiz 
pārstrādājamais materiāls. Sanāksmē piedalījās mūzikas 
skolotāja Diāna Kravale un pirmsskolas skolotāja Diāna 
Pētersone. Pēc sanāksmes Zviedrijā, projekta partneri 
savās izglītības iestādēs organizēja aktivitātes, kuru 
mērķis bija bērniem attīstīt iemaņas un prasmes rūpēties 

par apkārtējo vidi, saudzējot to. Bērni tikās ar vides speciālistiem un 
aktīvi iesaistījās dažādās aktivitātēs. Piemēram, Zvirbulīšu grupa 
piedalījās meža stādīšanā. 

Projekta noslēguma sanāksme norisinājās 2016. gada aprīlī 
Akrasel pirmsskolā Akranes pilsētā, Islandē. Projekta sadarbības 
partneriem bija iespēja iepazīties ar Islandes pirmsskolas izglītības 
iestāžu mācību programmu, kā tiek organizēts ikdienas mācību 
darbs, kā dažādas aktivitātes brīvā dabā un mūzikas nodarbības 
attīsta sociālās prasmes pirmsskolas vecuma bērniem. Viesojāmies 
arī otrā lielākajā Akranes pirmsskolā Vallarsel. Šī izglītbas iestāde 
specializējas mūzikā un filozofijā. Vallarsel pirmsskolas audzēkņi un 
skolotājas bija sagatavojuši muzikālu programmu - senas islandiešu 
dziesmas, kuras pārsteidza ar savu spēku un emocionalitāti.  

Projekta noslēgumā turpinās visu projektā iesaistīto izglītības 
iestāžu kopīgs darbs pie rokasgrāmatas “How to develop social 
competencies for preschoolers” izstrādes. Rokasgrāmata angļu 
valodā būs pieejama PII “Zeltrīti” mājaslapā www.zeltriti.lv. Tajā tiks 
apkopotas kustību rotaļas un vingrinājumi sadarbības prasmju 
attīstīšanai, rotaļu nodarbības brīvā dabā sociālo kompetenču 
attīstīšanai pirmsskolas vecuma bērniem un kā radoši izmantot 
otrreiz pārstrādājamo materiālu. 

Sadarbība ar Skandināvijas kolēģiem, 

kā attīstīt sociālās prasmes pirmsskolā 

Projekta logo autore: Renāte 
Ozola no “Zvirbulīšiem” 

Vadītāja Iveta Jirgensone (no labās) un 
sporta skolotāja Evita Vītoliņa Norvēģijā 

Islandes pirmsskolā Akrasel  

Projekta stūrītis “Zeltrītos” 

http://www.zeltriti.lv


 

Īstenojot Nordplus Jauniešu programmas projektu „Today a 
child - tomorrow a leader”, esam ieguvuši unikālu pieredzi un 
zināšanas, kā pilnveidot mūsu ikdienas darbu PII “Zeltrītos”, 
izveidojuši sadarbību ar kolēģiem Skandināvijā, un, nenoliedzami, 

esam auguši kā profesionāļi. Paldies, Mārupes novada Domei par 
atbalstu un PII “Zeltrītu” kolektīvam, audzēkņiem un viņu 
vecākiem par ieguldīto enerģiju!  

 

Projekta koordinatore, izglītības psiholoģe  
Diāna Putniņa 

Ceļojums uz Āfriku 
 

Visi zin, ka dzīvē vissvarīgākāis ir ģimene, un katram tā ir viena, 
tā ir vislabākā un tā ir jāmīl, jāciena un jāsargā. Ja tev ir ģimene, tu 
jau esi laimīgāks un bagātāks par visiem tiem, kuriem tās nav! 

Šajā mācību gadā ļoti gribējām iepriecināt mūsu grupiņas bērnu 
māmiņas un tēvus ar kaut ko skaistu un neparastu. Tādēļ maija 
svētkiem izvēlējāmies Āfrikas tēmu. Un tad sekoja gatavošanās 
svētkiem - kopā ar bērniem taisījām bungas, darinājām dāvanas 
vecākiem - ziedu vītnes, rokassprādzes un kaklasaites. Izdomājām, 
kā mēs varētu izrotāt sporta zāli, kurā notiks svētki. Zāles rotāšanai 
bērni no mājām atnesa mīkstās mantas – tīģērīšus, lauvas, ziloņus, 
zebras, čūskas u.c. Vadītāja Iveta un metodiķe Laimīte mums 
nopirka papīra bumbas ar Āfrikas dzīvnieku zīmējumiem. 

Dekorēšanai izmantojām pašdarinātus dzīvniekus – tīģerus,  ziloņus 
un puķes. Pirms svētkiem mūsu apsargs ienesa zālē istabas augus, 
kuri atgādināja Āfrikas floru – palmas, dracēnas. Augu zaros 
iesēdinājām papagaiļus, kurus mums atnesa mūzikas skolotāja 
Diāna. Mūsu virtuves pavārītes sagādāja skaisti sagrieztus augļus. 
Jo kā var iedomāties Āfriku bez augļiem? Sporta skolotāja Evita 
iemācīja mums skaistu deju ar lakatiņiem. Mūzikas skolotāja Diāna 
piemeklēja mūsu pasākuma tēmai atbilstošas dziesmas, kuras mēs 
ar prieku mācījāmies dziedāt. Un tā katrs iestādes darbinieks ielika 
savu sirds siltumu, gudrību, darbu, lai mūsu ģimenes svētki notiktu. 

Beidzot pienāca tik ilgi gaidītā svētku diena... Sākumā gulbīši 
iepriecināja vecākus ar muzikālo pasaku par Āfrikas bērniem, kurā 
visi bērni varēja parādīt savas prasmes spēlēt mūzikas instrumentus 
- zēni spēlēja bungas, meitenes sita ritmu ar akmentiņiem, spēlēja 
afrikāņu izcelsmes mūzikas instrumentu – kalimbu, Artūrs un Henrijs 
atdarināja ziloņu taurēšanu un Stella jūras skaņas. Pēc pasakas 
bērni devās uz džungļiem un satika milzīgu tīģeri, čūsku, mazu pelīti, 
zirnekli, krokodīlu un pat mazu dinozauriņu. Meitenes inscenēja 
pasaku: ”Mamm, kur ir mana lielā karote”. Žasmīna nodziedāja 
dziesmu par gardām odziņām. Un tad bērni pateica mīļus vārdus 
gan māmiņām, gan tētiem, kuriem arī uzdāvināja pašdarinātas 
dāvaniņas. 

Pēc koncerta vecāki tika aicināti uz kopīgām rotaļām – 
“Lakatiņš” un “Pa grāvīti”. Rotaļu laikā vecāki saviem bērniem varēja 
pateikt mīļus un jaukus vārdus, kā arī pārvarēt kopā šķēršļu joslu. 
Katra ģimene piedalījās orientēšanās spēlē – vecākiem ar bērniem 
pēc attēliem mūsu iestādes 1. un 2. stāvā vajadzēja atrast noteiktus 
objektus (istabas puķi, gleznas fragmentu, stārķīšu grupas plāksnīti 
u.c.). Pasākuma laikā vecāki ar bērniem uzzīmēja kopīgu gleznu ar 
savu plaukstu palīdzību. Un beigās visi tika aicināti uz kopīgu 
fotografēšanos. Mūsu svētkus “iemūžināja” lietvede Zanda.  Gribu 
pateikt paldies gan bērniem, gan vecākiem, gan iestādes 
darbiniekiem par interesantu un pozītīvā gaisotnē kopābūšanu. 

 

“Gulbīšu” skolotāja Natālija Andrianova 
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Tikšanās  Zviedrijā 

 

2015./2016.māc.gadā divas mūsu skolotājas - Baiba Zadraka un 
Kaiva Mollere pedagogu profesionālās darbības kvalitātes 

novērtēšanas procesā ieguvušas 3.kvalitātes 
pakāpi. Šobrīd PII “Zeltrīti” kolektīvā strādā 11 

pedagogi,  kas ieguvuši šādu vērtējumu. 

“”Gulbīši”  iepriecina vecākus ar bungu skaņām 

Islandes pirmsskolā Akrasel  

Āfrikas ritmos 



Sportot ir prieks! 
 

Cilvēks ir kā koks. 
Ir jābūt labām saknēm, 
caur saknēm viņš uzņem 
dzīvības sulu. Jo agrāk  
caur saknēm tās uzņems, 
jo dzīve labāk var ziedēt. 
(L. A. Komenskis) 
 

Bērnam fiziskās aktivitātes ir vajadzīgas tāpat kā gaiss, ūdens, 
miegs un pārtika. Fiziskās aktivitātes ietekmē personības 
veidošanos visos cilvēka dzīves vecumposmos, taču pirmsskolas 
vecumā tās nozīme ir īpaši uzskatāma par personības attīstības 
pamatfaktoru, atstājot ietekmi uz personību ilgtermiņā gan fiziskā, 
gan intelektuālā, gan garīgā, gan veselības aspektā. 

Kāda ir mūsu ikdiena? To, ko mēs piedāvājam bērnam darīt, 
darām ne tikai acumirklim, bet gan visai viņa dzīvei.  

Lai bērniem izveidotos dzīvei nepieciešamās iemaņas, 
iejūtamies dažādos tēlos. Kopā mēs soļojam, skrienam, lecam, 
metam, tveram, ripinām, rāpojam un rāpjamies. Līdz ar šīm 
pamatkustībām attīstam arī fiziskās īpašības- ātrumu, kustību 
koordināciju, spēku, izturību un lokanību, tāpēc tās ir ļoti 
nozīmīgas. Kustību laikā bērnos veidojam arī tikumiskās īpašības: 
mērķtiecība, drosme, izturība, izpalīdzība.  

Lai uzlabotu, nostiprinātu un pilnveidotu fizisko sagatavotību, 
kopā vingrojam. Tā ir neatņemama mūsu ikdienas sastāvdaļa. 

Kopā spēlējam rotaļas, kurās bērni ir vispatiesākie. Tajās 
parādās bērnu emocijas, vajadzības un interese, tajās viņi izsaka 
savu attieksmi un gribu. Lai sekmētu bērnos kustības un 
kustēšanās prieku, radītu motivāciju nodarboties ar fiziskajām 
aktivitātēm, kā arī veicinātu individuālo attīstību, kopā pārvaram 
dažāda veida šķēršļu joslas. Papildus mūsu ikdienas dzīvei aktīvi 
iesaistāmies visās aktivitātēs, kas saistītas ar veselīgu dzīvesveidu 
un kustību prieku sekmēšanu.  

Septembris sākās ar moto: “Nebrīnies. Piedalies!” Tā ir 
“Olimpiskā diena 2015”, kura tiek rīkota par godu Starptautiskās 
Olimpiskās komitejas dibināšanai. Šogad Olimpiskā diena tika 
veltīta olimpiskā sporta veida- basketbola popularizēšanai. Lai to 
sekmīgi realizētu, veicām dažādus izglītojošus pasākumus. Radām 
iespēju bērniem tikties ar FIBA starptautiskās kategorijas tiesnesi 
Arni Ozolu, kurš bērnus iepazīstināja ar basketbolu, tās vēsturi un 
tiesāšanu, un pat bija sarūpējis bērniem pārsteigumu – tikšanos ar 
Eiropas basketbola čempionāta talismanu Frenkiju. Kāds bija 
bērnu prieks, kad viņi kopā ar Frenkiju vingroja! 

PII “Zeltrīti” izdevums 

Veicinājām bērnu radošo iztēli, attēlojot darbiņos basketbola 
tematiku. Savukārt sadarbojoties ar vecākiem veidojām izstādi un 
fotokonkursu. Un. protams, kas tad Olimpiskā diena bez kopīgas rīta 
rosmes un basketbola frīstaila meistara Matīsa Elmja  
paraugdemonstrējumiem!  

Septembrī bērni čakli iesaistījās arī sporta svētkos “Zaķēns un 

rudens veltes”. Bērni kopā ar Zaķēnu un citiem rudens draugiem 
palīdzēja savākt dažādas rudens veltes, jo “zaķēnam taču mājās 
dēlēni četri un meitiņa peciņa”! 

Ar šādu pašu vadmotīvu oktobra mēnesī uzņēmām ciemiņus no 
citām Mārupes pirmsskolām. PII sporta svētki novadā notiek, lai 
sekmētu attiecību veidošanos starp Mārupes novada pirmsskolas 
izglītības iestādēm. Kopā ar Kurmīti vedām ķerrā lielo ķirbi, 
palīdzējām Lācēnam velt lielo medus mucu, ar Vāverīti groziņā 
lasījām riekstiņus, ar Kaziņu kopā nesām lielās kāpostgalvas, bet ar 10 

Rudens sporta svētkos “Dzenīši” nes kāpostgalvas Zaķēnam 

 

Basketbola frīstaila paraugdemonstrējumi 

Kopā ar Frenkiju vingro visi! 

“Sttrazdiņi” gatavi Olimpiskajai dienai 



Saulītes meklējumos 
Lieldienās šūpojos 
Lieldienās priecājos . 
Pie pirmiem ziediņiem 
Par raibām oliņām. 
 

Lieldienas ir pavasara saulgrieži, ko svinam par godu 
pavasara un saules atnākšanai, kad gaisma svin uzvaru pār tumsu. 
Saules un gaismas tēma pavasarī ir aktuāla, tāpēc svētku gaitā 
kopā ar kaimiņu grupu bērniem, “Zīlītēm” un “Cīrulīšiem” meklējām 
silto vasaras saulīti. Centāmies būt radoši veidojot rotaļas un 
piedaloties āra aktivitātēs. Piedomājām par to, lai mūsu bērniem 

būtu interesanti un Lieldienu laiks sagādātu patiesu prieku.  
Pie mums visiem viesojās Ādažu Brīvās Valdorfa skolas 

dziedošās ģimenes Andas Ābeles vadībā, kas ar skaistām latviešu 
tautasdziesmām ieskandināja pavasara svētkus. Lieldienu svētku 
laikā arī paši skandējām dziesmas un pievērsām uzmanību tautas 
ticējumiem, kurus pēc svētkiem pārrunājām, un vērojām dabas 
pārvērtībās.  

Protams neiztikām bez olu kaujām un to ripināšanas. Pašu 
rokām tika veidotas mīļas un skaistas zaķu maskas. Pēc kārtīgām 
olu cīņām, dancošanas un citām aktivitātēm, netika aizmirsts arī 
par vēderiem un visi sēdēmies pie svētku galda, kurā mielojāmies 
ar dažādiem gar-
dumiem. 

Ar šiem saulai-
najiem svētkiem 
mēs sagaidījām 
pirmos taureņus, 
pienenes un 
pavasara ziedoni. 

Mēs atvērām durvis vasarai un 
visiem vēlam jauku, krāsainu 
un piedzīvojumiem pilnu gada 
siltāko gadalaiku  - jauko 
vasaru! Tiekamies atkal rudenī! 
 

Skolotājas Ilma Smāģe un   
Kristīne Dumberga 

PII “Zeltrīti” izdevums 
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Ezīti vācām sēnes. Šajos rudens sporta svētkos mūsu iestādi 
pārstāvēja grupa “Zvirbulīši”. 

Savukārt “Zīlīšu” grupas bērniem bija iespēja doties uz 
Mārupes pamatskolu - tur sporta svētkos “Mazulītis Rū sporto” kopā 
ar Kengu lēcām un rāpojām, kopā ar Tīģeri meklējām paslēptās 
mantas un pārvarējām augstumu, kopā ar Sivēnu cēlām māju, bet 
ar Kristoferu Robinu veicām eksperimentus ūdenī un pārbaudījām 
savu veiklību Lielajos gumijas zābakos. 

Janvārī  “Pasaules sniega dienā 2016” bērnus priecēja pasaulē 
populārie multiplikāciju filmu varoņi - Minjoni, kuri bija ieradušies, lai 
kopā ar bērniem baudītu ziemas priekus un kopā orientētos 
iestādes apkārtnē. Viņi bija čakli strādājuši un bērniem sagatavojuši 
īpašās minjonu kartes ar foto attēliem, kuri bija jāatrod dabā. Attēlā 
redzamajās vietās multiplikāciju varoņi bija parūpējušies par 
interesantiem, sportiskiem un atjautīgiem uzdevumiem. Īpašu prieku 
sagādāja hokeja spēle, īsta jautrība valdīja ragaviņu vilkšanā, 
smaidu sejā radīja eņģelīšu veidošana sniegā. Pašus mazākos 
uzjautrināja īpašā Minjonu pasaku eglīte, kas bija izrotāta ar 

banāniem, starp kuriem slēpās ģeometriskas figūras. Tika 
noskaidrotas bērnu zināšanas par ziemas sporta veidiem un 
aktivitātēm ziemā. Viens no grūtākajiem un precīzākajiem 
uzdevumiem bija bumbiņas mešana mērķī. Visus kopā vienoja 
dziesma par Minjonu garšīgāko ēdienu - banāniem. 

Maijā sagatavošanas grupas “Zvirbulīši”, “Dzenīši” un 
“Strazdiņi” pēc sagatavotiem foto attēliem orientējās PII “Zeltrītu” 
teritorijā kopā ar ģimenēm. Bērnu acīs bija patiess prieks, jo kopā ar 
viņu sportoja mamma vai tētis! Un kas var būt labāks par pikniku 
svaigā gaisā! 

Visa gada garumā, reizi mēnesī pie mums viesojās futbola 
kluba “Metta” treneris Norberts. Šajās nodarbībās bērniem rotaļu 
veidā bija iespēja iepazīties ar futbolu un tā elementiem, apgūt 
iemaņas ar bumbu, saņemti 
aicinājumi iesaistīties regulārās 
futbola nodarbībās, kā arī 
piedalīties “Mettas Ziķerī”. 

Daudzas no minētājām 
aktivitātēm mums jau ir kļuvušas 
par tradīciju. Tāda ir mūsu 
sportiskā ikdiena! 

 

Sporta skolotāja Evita Vītoliņa 

“Cielaviņas” pasaules Sniega dienā satiek Minjonus 

“Zīlītes” Lieldienās 

Ādažu Brīvās Valdorfa skolas dziedošās ģimenes 



PII “Zeltrīti” izdevums 

Sastādīja Zanda Melkina 

Izmantoti fragmenti no PII “Zeltrīti” 

publikācijām “Mārupes Vēstīs” un 

interneta resursiem. 

Ar izdevuma krāsu versiju var 

iepazīties www.zeltriti.lv 

*** 

Adrese: Gaujas iela 41,  

Mārupe, LV-2167 

Tālr./fakss 67606210 

E-pasts: zeltriti@marupe.lv 

www.zeltriti.lv 
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Pieneņpūkas lidojumi pa Latviju 
Ekskursijas... Tās vienmēr lielam vai mazam sagādā prieku un 

bagātina mūsu ikdienu. Bērniem izrauties no PII ikdienas, smilšu 
kastes , aiziet uz blakus esošo pļavu pīles pabarot vai pēc saldēju-
ma, ir dienas svarīgākais notikums. Jo tur – ārpusē - viss ir skaistāks 
un interesantāks. Un tā jau arī ir! Dzenīši šogad 
centās bieži izrauties no ikdienas steidzīgās vides, lai 
apgūtu zināšanas citādākā veidā, izmantojot visas 
maņas. Rudeni aizsākām ar došanos uz jūru. 
(Jūrmalas Brīvdabas muzeju). Liels bija mūsu pār-
steigums tur negaidīti satiekot medūzas. Arī skolotājas 
pirmo reizi kaut ko tādu izbaudīja. Tāpēc reizēm ek-

skursijas bagātina 
a r ī  s ko l o tā j u 
dzīves bagāžu.  
Saistībā ar EKOtēmu centāmies 
dažādi pētīt ūdeni. Nākamais 
mūsu izpētes objekts bija 
pazemes ūdeņi. Tos devāmies 
iepazīt uz Gūtmaņu alu Siguldā. 
Klāt tam visam skaistās rudens 

krāsas kokos un rīta sarma 
pļavās. Kā gan vēl izbaudīt 
rudeni! Ūdens ir arī purvā, to 
pētīt devāmies uz Lielo Ķeme-
ru tīreļa laipu. Mums par pār-
steigumu tur ir dziļš ūdens 
(mērijām ar koku) un krāsa 
atšķiras no pazemes vai jūras 
ūdens. Tam visam klāt nāca 
silta tēja ar pīrādziņiem, 
mmm..., kas var būt labāks 
par pikniku, bērnu acīs. At-
skan saucieni: „ Kad atkal būs 
pikniks?” Šogad pirmo reizi 
paši devāmies izvēlēties audzētavā Ziemassvētku eglīti un pirmo 
reizi svinējām Ziemassvētkus citādāk – Tērvetē. Viss kādreiz ir jāiz-
mēģina, jo mainoties un mainot pieeju ikdienas lietām, mēs arī 
maināmies un kļūstam bagātāki. 

Februārī devāmies uz Sveču darbnīcu, lai izmantotu tausti 
un ožu, lejot smaržīgas sveces, Lieldienās no salmiem gatavot 
zaķus Salmu muzejā, bet noslēgumā - iepazīt mālu uz Pod-

PALDIES  
Vecākiem  
 par atbalstu saviem bērniem un viņu skolotājām ikdienā,  

 par Rūķu gājienu,  

 par jaukajām izstādēm, 

 par aktīvu iesaistīšanos makulatūras un bateriju vākšanas konkursos, 

 par atbalstu meža stādīšanai, ekskursijām un citiem projektiem 
 

Mārupes novada Domei un Sporta centram  
 par ekskursiju un labdarības akciju nodrošināšanu ar autotransportu 
 

Sadarbības partneriem 
 SIA „Aniva”  -  par  ēdināšanu, degustācijām un atsaucību 

 AS „Hausmaster” - par kārtību, drošību un tīrību mūsu iestādē 

nieku darbnīcu. Bagātīgs mums bijis šis gads. Un 
visi notikumi un piedzīvojumi paliek atmiņā uz 
mūžu. Priecē, ka bērni pēc tam aizved uz to vietu 
savus vecākus un ir jau gida lomā.  

Ne tikai mūsu grupa dodas ekskursijās. Dzērvītes, Cielaviņas un 

Gulbīši devās uz Zooloģisko dārzu iepazīt dažādu zvēru ikdienu. 
Strazdiņi un Cīrulīši palutināja savas garšu kārpiņas Laimas 
šokolādes muzejā. Zīlītes vēlējās izbaudīt maizes cepšanas priekus 
Lāčos. Pūcītes savukārt izmantoja jaunatklāto autobusa maršruta 
līniju pie PII un devās ar sabiedrisko autobusu uz veikalu pēc sīpo-
liem, lai tos audzētu. Strazdiņi devās arī uz Rīgas Kinostudiju pie 
Avārijas brigādes, kur ne tikai bērni priecājās par animācijas filmu 
varoņiem, bet arī skolotājas atcerējās savu bērnību. Cīrulīši ap-
meklēja arī  Ļeļļu teātra muzeju, Dzērvītes - Saules muzeju, bet  
Zvirbulīši  aktīvi visu gadu devās pastaigās un ekskursijās saistībā 
ar Ekoskolas aktvitātēm (skat. 3.lpp.). 

Tuvojas vasara un ar to jau tikai viss sākās, lai kopā ar vecāki-
em iepazītu tuvākas un tālākas vietas mums apkārt. Atveriet acis 
plaši un iepazīstiet vēl nezināmo! 

 

“Dzenīšu” grupas skolotāja Baiba Zadraka 

“Dzenīši” Siguldā pēta pazemes ūdeņus 

“Cielaviņas” Rīgas ZOO 

“Strazdiņi” Laimas šokolādes 
muzejā 

“Dzenīši” Ķemeru purvā 


